
REGISTRO GENERALE N. 478 del 15/09/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 478 del 15/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 261 del 15/09/2020 
PROPOSTA N. 577 del 15/09/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. – Referendum Costituzionale 20 e 21 settembre 2020 ed Elezioni 

Amministrative del 25 e 26 ottobre 2020 : PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI A SEGGIO 
ELETTORALE (Sezione n.1) siti nella Via San Giovanni (ex Asilo Infantile) - CIG. 
ZF32E4FB18 

 
VISTO il proprio decreto n.4 in data 26 agosto 2020 (Prot. n.2953/2020), con il quale si attribuiva alla scrivente 
l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del decreto e 
fino al termine del mandato amministrativo; 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.1 del 4 maggio 2020 relativa all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.2 del 4 maggio 2020 relativa all’approvazione del bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
RILEVATO che: 
- ai sensi dell’art.107 del D.lgs. n.267/2000, spettano ai Dirigenti tutti i compiti compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli organi di 
Governo dell’Ente; 
- negli Enti privi di qualifica Dirigenziale ai sensi dell’art.109 del D.lgs.167/2000 le funzioni spettanti ai Dirigenti 
sono svolte dai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020 con il quale è stato indetto per i giorni di domenica 20 
settembre e lunedi 21 settembre 2020 il referendum popolare ai sensi dell’articolo 138 della Costituzione; 
CONSIDERATO, altresi’ che,  la Giunta Regionale  con decreto n.82  in data 28 agosto 2020, ha deliberato la 
data delle elezioni Amministrative fissandole per domenica 25 ottobre e lunedi’ 26 ottobre 2020; 
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere alla pulizia dei locali adibiti a seggio elettorale; 
PRESO ATTO  di quanto disposto dall’art.1 ter del DL n.26 del  20 aprile 2020, convertito  con la Legge n.59 
del 19 giugno 2020 recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l’anno 2020” a mente del quale  
a mente del quale “…Al fine di evitare il rischio di contagio da COVID-19 le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 
2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal 
Governo…”; 
PRESO ATTO, altresi’ di quanto convenuto nel “Protocollo di di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 
referendarie dell’anno 2020” in data 7 agosto 2020 tra il Ministro dell’Interno ed il Ministro della Salute ; 
CONSIDERATO, altresì.  che nel caso di specie,  sussistono i presupposti per procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto ai sensi l’art.1 comma 2  lett.a)  del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 
2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) in quanto trattasi  di affidamento di servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;  
CHE l’utilizzo della procedura di affidamento diretto si rende necessaria per dare avvio con urgenza 
all’acquisizione ed all’espletamento del servizio posto che, il precedente appalto è scaduto ed il successivo 
affidamento trimestrale (con decorrenza in data 18 aprile 2020) è scaduto in data 18 luglio 2020, ed è in corso 
l’iter amministrativo per l’affidamento del nuovo appalto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 478 del 15/09/2020 

CHE pertanto sussistono ragioni di estrema urgenza connesse alla necessità di garantire la pulizia straordinaria e 
la sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale, per un periodo transitorio e limitato nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara; 
VISTO il preventivo redatto dalla Ditta Loddo Gavino, con sede in Olzai, Via Pietro Nenni n.1, a seguito di 
richiesta formulata per le vie brevi;  
VISTO il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 
CONSIDERATO che il costo complessivo  dei servizi di pulizia  offerti  nel preventivo in atti dalla Ditta 
Loddo Gavino,  è inferiore all’importo di 5.000,00, con la conseguenza che non sussiste l’obbligo di ricorrere al 
MEPA, così come disposto dall’art.1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 
2019) con il quale è stata modificata la soglia prevista dall’art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 
2006;  
RITENUTO necessario procedere all’acquisizione delle predette forniture assumendo i seguenti impegni di 
spesa: capitolo 622 del Bilancio di Previsione 2020-2022, Esercizio 2020 ;  
CONSIDERATO che nel caso di specie,  sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi l’art.1 comma 2  lett.a)  del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 (Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale);  
DATO ATTO che il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di effettuare, in occasione delle  
prossime consultazioni elettorali, la pulizia dei locali adibiti a seggio elettorale anche nel rispetto della normativa 
specifica in materia di prevenzione del  rischio di contagio COVID 19; 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo dall’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO che:  
- è stato acquisito Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL in data  05 marzo 
2020 ( Protocollo n. 20697247)  e che lo stesso risulta regolare; 
- in data 15/09/2020 è stato acquisito il C.I.G. n. ZF32E4FB18 per l’affidamento dei servizi in argomento 
tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa in conformità a quanto previsto dall’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE direttamente,  alla Ditta Loddo Gavino, con sede in Olzai, Via Pietro Nenni n.1,  
PI.01168840914, ai sensi dell’art.1 comma 2  lett.a)  del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 e del vigente 
Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori servizi e   forniture in economia, la  pulizia dei locali adibiti a 
seggio elettorale, siti nella Via San Giovanni (ex Asilo Infantile) - in occasione del Referendum Costituzionale 20 
e 21 settembre 2020 e delle Elezioni Amministrative del 25 e 26 ottobre 2020 - per l’importo di Euro 2400,00 
(oltre IVA 22% pari ad Euro 528,00)  come da preventivo redatto dalla medesima Ditta  in data 15 settembre 
2020 e registrato al protocollo n.3223/2020; 
3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
-il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali del seggio elettorale  - nelle more dell’espletamento della 
gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi - un servizio di pulizia e di allestimento tale da rendere 
pienamente decorosi gli stessi, garantirne l’igiene e la sicurezza dell’ambiente, come meglio specificato in 
premessa il tutto anche in conformità  al “Protocollo di di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 
referendarie dell’anno 2020” in data 7 agosto 2020 tra il Ministro dell’Interno ed il Ministro della Salute ; 
- oggetto del contratto è il servizio di pulizia straordinaria del seggio elettorale in occasione del Referendum 
Costituzionale 20 e 21 settembre 2020 ed Elezioni Amministrative del 25 e 26 ottobre 2020; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale (allegata al presente provvedimento); 
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art.1 comma 2  lett.a)  del 
Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.lgs n.267/2000 le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le medesime risultano esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020   

Cap./Art. 622 Descrizione  Servizio di Pulizia e sanificazione emergenza COVID 19  

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.03.02.13.000 Spesa non ricorr.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 478 del 15/09/2020 

SIOPE  CIG. ZF32E4FB18 CUP  

Creditore Ditta Loddo Gavino, con sede in Olzai, Via Pietro Nenni n.1, PI.01168840914  

Causale 

Referendum Costituzionale 20 e 21 settembre 2020 ed Elezioni Amministrative del 25 e 26 

ottobre 2020 : PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI A SEGGIO ELETTORALE (Sezione n.1) 

siti nella Via San Giovanni (ex Asilo Infantile) 

Impegno di spesa 

 

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo Euro 2.928,00   

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
6. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla Ditta suddetta l’avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL; 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
10. DI  DARE ATTO che non sussistono in capo allo Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 
cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 
finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 
n.50 del 2016; 
11. DI DEPOSITARE copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l‘archiviazione nel 
fascicolo delle Determinazioni del 2020. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 577 del 15/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SATTA ESTER in data 15/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 577 del 15/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/09/2020. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 478 del 15/09/2020 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 749 

 
Il 15/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 478 del 15/09/2020 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. – Referendum Costituzionale 20 e 21 settembre 2020 ed Elezioni Amministrative del 25 
e 26 ottobre 2020 : PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI A SEGGIO ELETTORALE (Sezione n.1) siti nella Via San 
Giovanni (ex Asilo Infantile) - CIG. ZF32E4FB18 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 15/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


